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af alderdomshjem og den særlige forsorg for tuberkuloseramte 
og polioinvaliderede, som udelukkende betales af landskassens 
indtægter. Af andre opgaver kan nævnes anlæg og drift af 
kommunale vejanlæg, visse vandforsyningsanlæg, badeanstalter, 
fællesværksteder og fangsthytter, ligesom der drives et både- 
byggeri og et forlag. Endelig dækkes de med landsrådets og 
kommunalbestyrelsernes administration forbundne udgifter 
også af disse midler. 

Landskassens udgifter androg i 1951-52 kun 1,4 mill. kr., 
men var i kalenderåret steget til 15,5 mill. kr. For 1964 er 
beløbet budgetteret til 20,8 mill. kr. og for 1965 til 21,0 mill. kr. 

Stigningen i udgifterne skyldes gennemførelsen af påtræn- 
gende væsentlige forhøjelser af alle sociale ydelser, nyopførelse 
og drift af aldersomshjem, badeanstalter, fællesværksteder, veje 
etc. samt de stedfundne pris- og lønstigninger i Grønland. 

Ved landsrådets behandling af landsrådets budget for 1965 
har det vist sig, at der med uændrede afgiftssatser måtte påreg- 
nes et underskud på omkring 4 mill. kr. 

I medfør af bekendtgørelse nr. 76 af 29. februar 1952 har 
den kgl. grønlandske handel eneret til indførsel af samtlige til 
landskassen afgiftspligtige varer bortset fra sukker. Da de 
grønlandske afgifter gennemgående er mindre end de danske 
og den kgl. grønlandske handel på grund af eneretten til import 
kan sælge eller over for detailhandlere i Grønland kan fastsætte 
udsalgspriser for varerne, der ligger på samme niveau som 
udsalgspriserne i Danmark, har eneretsordningen gjort det 
muligt for Handelen at oppebære en ekstraordinær avance på 
nærved 4.000.000 kr. årlig. Denne fortjeneste er blevet anvendt 
til at holde priserne på visse nødvendighedsvarer på et lavere 
niveau, end omkostningerne ved indførsel og distribution i 
Grønland har tilsagt. 

Grønlandsudvalget af 1960 har i sin betænkning af 26. juni 
1964 udtalt, at landskassens forøgede udgifter bør søges dækket 
ved en overdragelse af- dette provenu til landskassen. Ved i 
øvrigt uændrede priser forudsætter dette, at den kgl. grønland- 
ske handel til gengæld får kompensation for beløbet ved en 
forøgelse af det på finansloven hidtil ydede tilskud til for- 
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